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Lovændringer 
 

 

 

Den 3. juni blev en række ændringer af repatrieringsloven vedtaget i Folketinget. De fleste ændringer træder i kraft den 1. august 2021, 
mens andre lovændringer træder i kraft senere, forventeligt ultimo 2021. Nedenfor ses et overblik over de væsentligste lovændringer. 
 
Fra 1. august bliver det muligt at repatriere til et land, hvortil man har nær familiemæssig tilknytning (ægtefælle, forældre eller børn), 
herunder også EU-lande. Der skal foreligge dokumentation for tilknytningen til pågældende land samt dokumentation for at der kan 
tages lovligt ophold i landet. Vær opmærksom på, at EU-borgere ikke er omfattet af repatrieringsloven, og EU-borgere kan altså ikke 
bevilges hjælp til repatriering. 
 
Forud for bevillingen af repatrieringshjælp og reintegrationsbistand skal kommunen fremover indhente udtalelse fra politiet med udskrift 
fra Kriminalregistret for at sikre, at borgeren ikke er tiltalt, sigtet eller dømt for kriminalitet. Udbetaling Danmark skal ligeledes indhente 
en sådan udtalelse én gang årligt op til 3 år efter borgerens repatriering fra Danmark. 
 
Familiesammenførte borgere, der ønsker at repatriere uden referencen og som på grund af særlige omstændigheder ikke opfylder 
betingelserne for at blive omfattet af repatrieringsloven – som fx at blive skilt fra referencen - får mulighed for at søge dispensation om at 
blive omfattet af repatrieringsloven. 
 
Ydelsesstrukturen 
En ændring af ydelsesstrukturen er vedtaget, men træder først i kraft på et senere tidspunkt. Ændringerne medfører en væsentlig 
forenkling af ydelserne, der bevilges som hjælp til repatriering. Derudover opdeles udbetalingen af repatrieringshjælpen i tre 
udbetalingsrater. Udlændinge- og integrationsministeren fastsætter tidspunktet for ikrafttrædelse af disse ændringer. Indtil da bevilges 
der fortsat repatrieringshjælp efter den nuværende ydelsesstruktur og de nuværende satser.  
 
Vejledningspligten 
Kommunale medarbejderes vejledningspligt om.repatriering ændres pr. 1. august 2021 således, at borgere, der modtager 
ressourceforløbsydelse, ledighedsydelse, dagpenge og sygedagpengeydelse, ikke længere er omfattet af vejledningspligten. 
Ydermere opdeles målgruppen for vejledningspligten i to grupper:  
 
Personer med opholdstilladelse i Danmark i mindre end 5 år skal fortsat vejledes systematisk ved alle samtaler som led i opfølgningen 
på beskæftigelsesplanen.  
 
Personer med opholdstilladelse i Danmark i mere end 5 år, og som har modtaget kontanthjælpslignende ydelse i de seneste 18 ud af 36 
måneder, skal minimum hvert andet år indkaldes til en dedikeret samtale om repatriering á 15-30 minutters varighed. 
 

  

 

 



   

De nye lovændringer finder ikke anvendelse på ansøgninger om hjælp til repatriering og reintegrationsbistand indgivet før 
lovens ikrafttræden.  

 
 

  

 

 

 

 

 

Kurser til kommunale medarbejdere om lovændringer 
 
For at støtte og opkvalificere kommunale medarbejderes viden om de nye ændringer af repatrieringsloven og 
vejledningspligten om repatriering afholder Hjemrejsestyrelsen i samarbejde med DRC Dansk Flygtningehjælp 
opkvalificerende kurser med start fra august og året ud. Kurserne tilbydes til kommunale medarbejdere fra alle landets 
kommuner, dog med et begrænset antal deltagere pr. kommune. Hjemrejsestyrelsen faciliterer kurserne, herunder invitation til 
deltagelse. Kursusmaterialet er udviklet af DRC Dansk Flygtningehjælps repatrieringsteam, der også holder oplæg på selve 
kurset. 
 
For mere information, kontakt venligst Edina Alagic fra Hjemrejsestyrelsen på edal@hjemst.dk  

 
Udbetaling af ydelser til personer der repatrierer til Syrien 
og Iran 

 

 

 

Der er fortsat ikke fundet en løsning på udbetalingsproblemerne for personer, der repatrierer til Syrien og Iran. Vi 
opfordrer derfor stadig personer, der ønsker at repatriere til Syrien og Iran, til at overveje, hvorvidt repatrieringen er 
økonomisk bæredygtig. 
 
På grund af de eksisterende økonomiske sanktioner mod Syrien og Iran, er det som udgangspunkt ikke muligt at overføre 
penge til banker i Syrien og Iran. Det medfører store problemer, når personer der repatrierer dertil, skal have udbetalt anden 
del af deres bevilgede ydelser, da borgerne ikke har mulighed for at modtage pengene på en bankkonto i deres 
hjemland. Endnu større er udfordringen for de borgere, der bevilges reintegrationsbistand, da bistanden udbetales på 
månedlig basis.  
Repatrieringsteamet har også set eksempler på, at danske banker ikke udbetaler den første del af repatrieringshjælpen til 
personer, der vil repatriere til Syrien eller Iran.  
 
Vi gør opmærksom på, at kommunen og borgeren derfor altid bør sikre sig, at borgeren vil kunne få udbetalt både den første 
og anden del af repatrieringshjælpen, inden borgeren udrejser fra Danmark.  
 
DRC Dansk Flygtningehjælp opfordrer også kommunen og borgeren til at sikre, at banken eventuelt kan og vil overføre penge 
til en herboende person, som er medindehaver af kontoen eller en fuldmagtshaver i forbindelse med udbetaling af 
reintegrationsbistand eller anden del af de bevilgede ydelser. 
 
Vi er i dialog med både Udlændinge- og Integrationsministeriet, Hjemrejsestyrelsen og Udbetaling Danmark om problemet, og 
vi er bekendt med de mange udfordringer det skaber først og fremmest for borgeren, men også for kommunale medarbejdere, 
der behandler repatrieringssager.  
   

 

  

 

  

 
 

Repatrieringssager: Inddragelse/nægtelse af forlængelse af 
opholdstilladelse  

 

 

 

I sager hvor personer får inddraget eller nægtet forlængelse af opholdstilladelsen, er det fortsat en mulighed at søge om 
repatrieringshjælp efter endelig afgørelse fra Flygtningenævnet eller Udlændingenævnet inden udløb af udrejsefristen. 
Sagsbehandlingen i denne type sager har hidtil ligget i kommunerne. Pr. 1. juni 2021 overgik sagsbehandlingen i denne type 
sager til Hjemrejsestyrelsen, der også kan være behjælpelig med anskaffelse af rejsedokumenter til brug for repatrieringen. 
DRC Dansk Flygtningehjælp varetager fortsat rådgivningen om repatrieringshjælp til borgere, der har fået inddraget eller 
nægtet forlængelse af opholdstilladelsen. Vi opfordrer derfor stadig kommunerne til at henvise borgerne til rådgivning hos 
DRC Dansk Flygtningehjælp. 
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Nyt fra Repatrieringsteamet 
 

 

 

Udlændinge – og Integrationsministeriet har valgt at forlænge kontrakten på varetagelsen af rådgivningsopgaven om 
repatrieringsordningen med DRC Dansk Flygtningehjælp. Det betyder, at vi fortsætter vores rådgivningsarbejde som 
hidtil indtil udgangen af 2022. Det er vi naturligvis glade for, og vi ser frem til at kunne fortsætte det gode samarbejde 
med landets kommuner og andre relevante aktører på repatrieringsområdet. 
 
Den 28. maj sagde teamet farvel til repatrieringsrådgiver Rebecca Engberg-Brixen der, efter 4 års ansættelse i DRC 
Dansk Flygtningehjælp, ønskede at skifte retning professionelt. Vi kommer til at savne Rebecca. Til gengæld har vi i 
stedet igen kunnet byde velkommen til Farhat Riaz som repatrieringsrådgiver. 
 
Repatrieringsteamet er tilbage på kontoret i Borgergade, og vi har igen åbent for personlige henvendelser og samtale. 
Vi overholder naturligvis myndighedernes anbefalinger om afstand og hygiejne, og er glade for igen at kunne arbejde 
under mere normale omstændigheder. Det betyder også, at vi igen har mulighed for at afholde oplæg og infomøder om 
repatrieringsordningen. Kontakt teamkoordinator Camilla Toftlund for at høre mere på camilla.toftlund@drc.ngo  
 
 
Venlig hilsen  
 
Amed Barzinji 
Asim Perendija  
Farhat Riaz 
Camilla Toftlund 
Rabia Sheikh Omar 

  

 

   
 

  

DRC Dansk Flygtningehjælp • Borgergade 10, 3. sal • 1300 København K. • Tlf. 33 73 50 00.  
 

Afmeld nyhedsmail 

mailto:camilla.toftlund@drc.ngo
http://www.anp.se/oa/0/454651427849415D427240405843

